
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: SPORT

Proposta n. 333 del 14/03/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 307 del 14/03/2022

OGGETTO:
APPROVAZIONE ELENCO CONTRIBUTI A FAVORE DI ASSOCIAZIONI E SOCIETA' 
SPORTIVE PER DIFFICOLTA' ECONOMICHE CONSEGUENTI EMERGENZA 
SANITARIA COVID-19

         LA DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA COMUNITA'

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. 
Lgs.  n.  267/2000 e dall’art.  53 dello  Statuto  Comunale  ed in  applicazione dell’art.  22 del 
vigente regolamento di contabilità;

Viste:
- la  delibera  di  C.C.  n.  1  del  25.01.2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  

Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024  (art.  170, 
comma 1, D. Lgs. n. 267/2000);

- la  delibera di  C.C.  n. 5 del 25.01.2022 con la quale sono stati  approvati  il  Bilancio di  
Previsione Finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 10 
del D.Lgs N. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- la delibera di G.C. n. 36 del 01.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024, comprensivo del pano dettagliato degli obiettivi;

Premesso:
- che  l'emergenza sanitaria  causata  dal  virus  COVID-19 ha messo  in  grande  difficoltà  il 

mondo dell’associazionismo sportivo;
- che per questa ragione l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno garantire anche 

quest'anno  un  sostegno  economico  alle  associazioni  e  società  sportive  locali  al  fine  di 
contribuire alla loro ripresa;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1668 del 06.12.2021 con la quale:
- si approvava apposito Avviso pubblico per l’erogazione di contributi economici straordinari a 

sostegno di  associazioni  e società sportive aventi  sede legale e operativa nel  territorio 
comunale, al fine di far fronte alle difficoltà determinate dall’emergenza covid-19 – anno 
2021; 

- si dava atto che l’Avviso sarebbe stato pubblicato all'Albo Pretorio on-line e sul sito internet 
istituzionale – sezione “Bandi e selezioni varie” - e che sarebbe stato pubblicizzato nelle 
ulteriori forme ritenute opportune;

Evidenziato che l’impegno di  spesa per l’erogazione dei contributi  in oggetto veniva 
assunto con determinazione dirigenziale n. 1935 del 29.12.2021 (trasformazione prenotazioni 
assunte  con  precedente  determinazione  n.  1669/2021),  per  un  importo  totale  di  Euro 



30.000,00 di cui:
- Euro 10.000,00 al cap. 06011.04.162413001 – Es. Fin. 2021 – IMPEGNO N. 3806/2021;
- Euro 20.000,00 al cap. 06011.04.162413005 – Es. Fin. 2021 – IMPEGNO N. 3807/2021;

 
Dato atto:

- che l'Avviso di cui sopra è stato pubblicato in data 06.12.2021;
- che il termine per la presentazione delle domande era fissato alla data del 31 dicembre 

2021;
- che entro tale termine sono pervenute n. 24 domande (n. 25 domande, di cui 1 doppia);

Dato atto altresì che il competente Servizio “Servizi alla Comunità” – Ufficio Sport - ha 
concluso gli  adempimenti istruttori previsti dall'Avviso, ed in particolare ha provveduto alla 
quantificazione dei contributi in conformità ai criteri stabiliti al punto 3;

Evidenziato:
- che a seguito di tale quantificazione residuano economie in misura pari ad Euro 8.025,00;
- che  le  predette  economie  non  sono  utilizzabili  per  altre  necessità  di  spesa  in  quanto 

relative ad impegni assunti sull’Esercizio Finanziario 2021, chiuso al 31 dicembre;
- che  le  società  sportive  sono  tra  i  soggetti  maggiormente  colpiti  dalle  conseguenze 

economiche  dell'emergenza  sanitaria  COVID,  in  relazione  alle  misure  di  restrizione 
dell'attività e di limitazione della capienza degli impianti introdotte a fini di contenimento 
del contagio;

- che per tale motivo si ritiene di impiegare le economie di cui sopra per l’erogazione di una 
quota di contributo aggiuntiva alle associazioni richiedenti;

- che  in  particolare  si  ritiene di  suddividere  le  economie in  parti  uguali,  e  di  assegnare 
pertanto a ciascuna associazione richiedente una quota aggiuntiva pari ad Euro 349,71;

Visto l'elenco dei contributi da erogare, comprensivi della quota di cui sopra, allegato al 
presente atto come sua parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);

Dato atto che occorre procedere all'approvazione formale di tale elenco, disponendo la 
liquidazione  dei  contributi  in  un'unica  soluzione,  all'esecutività  del  presente  atto,  previa 
comunicazione,  da  parte  del  Servizio  competente,  delle  modalità  di  pagamento  e  previa 
pubblicazione della spesa, da parte del medesimo Servizio, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. 
Lgs. n. 33/3013;

Precisato  che  i  contributi  in  oggetto  non devono  essere  assoggettati  alla  ritenuta 
d'acconto IRPEG ai sensi dell'art. 10 bis del D.L. n. 137/2020, convertito della L. n. 176/2020;

Visto tutto quanto suesposto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il  programma  dei  pagamenti,  conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

     Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 
del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento  consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo, 
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il  Responsabile  del  procedimento è il  Responsabile  del  Servizio 
"Servizi alla Comunità" Marco Delorenzi;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
Regolamento Comunale sui controlli interni;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA



Per i motivi espressi in premessa:

1. Di disporre l'erogazione dei contributi di cui all'elenco allegato al presente atto come sua 
parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A), in esito all'Avviso pubblico approvato con 
determinazione dirigenziale n. 1668/2021;

2. Di dare mandato al Servizio Finanziario di liquidare e pagare i contributi di cui al punto 1 
(colonna "TOTALE CONTRIBUTO"), in un'unica soluzione all'esecutività del presente atto, 
previa  comunicazione,  da parte  del  competente Servizio  "Servizi  alla  Comunità",  delle 
modalità  di  pagamento  e  previa  pubblicazione  della  spesa,  da  parte  del  medesimo 
Servizio, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/3013;

3. Di dare atto che i contributi devono essere liquidati sui seguenti impegni di spesa:
• impegno n. 3806/2021 di Euro 10.000,00;
• impegno n. 3807/2021 di Euro 20.000,00;

4. Di  dare  atto  che  i  contributi  in  oggetto  non devono  essere  assoggettati  alla  ritenuta 
d'acconto del 4%  ai  sensi  dell'art.  10 bis del  D.L.  n.  137/2020, convertito della L. n. 
176/2020;

Di dare atto infine che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio "Servizi 
alla Comunità" Marco Delorenzi. 

La Dirigente 

PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate



ELENCO CONTRIBUTI DA EROGARE

BUDGET DISPONIBILE € 30.000,00
TOTALE QUOTA FISSA (Euro 300 x n. 24 domande) € 7.200,00
BUDGET DISPONIBILE PER QUOTA VARIABILE € 22.800,00
TOTALE TESSERATI RESIDENTI 1707
QUOTA PER CIASCUN TESSERATO € 13,35
ECONOMIE € 8.393,25
QUOTA AGGIUNTIVA DA ECONOMIE € 349,71

ASSOCIAZIONE SPORTIVA C.F. P.IVA

1 2021/81484 01219050398 01219050398 CERVIA € 300,00 € 1.268,25 € 1.568,25 € 1.200,00 € 349,71 € 1.549,71
2 2021/80742 ASD CERVIA EQUIPE 01474470398 01474470398 CERVIA € 300,00 € 734,25 € 1.034,25 € 1.034,25 € 349,71 € 1.383,96
3 2021/79517 CERVIA VOLLEY SSDRL 02344460395 02344460395 CERVIA € 300,00 € 293,70 € 593,70 € 593,70 € 349,71 € 943,41
4 2021/78388 KLUB 39 S.S.D. A R.L. 02630520399 02630520399 CERVIA € 300,00 € 1.962,45 € 2.262,45 € 1.200,00 € 349,71 € 1.549,71

5 2021/77812 02043810395 02043810395 CERVIA € 300,00 € 360,45 € 660,45 € 660,45 € 349,71 € 1.010,16
6 2021/76717 PLAYBALL ASD 92067900396 02305580397 CERVIA € 300,00 € 1.014,60 € 1.314,60 € 1.200,00 € 349,71 € 1.549,71

7 2021/76415 91163250409 91163250409 CERVIA € 300,00 € 373,80 € 673,80 € 673,80 € 349,71 € 1.023,51

8 2021/76411 92005470395 02050510391 CERVIA € 300,00 € 1.989,15 € 2.289,15 € 1.200,00 € 349,71 € 1.549,71

9 2021/76295 02137420390 02137420390 CERVIA € 300,00 € 694,20 € 994,20 € 994,20 € 349,71 € 1.343,91

10 2021/76290 01003270392 01003270392 CERVIA € 300,00 € 1.121,40 € 1.421,40 € 1.200,00 € 349,71 € 1.549,71
11 2021/76278 ARTEMISIA ASD ART. CULT. 02345770396 02345770396 CERVIA € 300,00 € 1.108,05 € 1.408,05 € 1.200,00 € 349,71 € 1.549,71
12 2021/79787 NEW FBI CLUB SSD ARL 02488310398 02488310398 CERVIA € 300,00 € 2.670,00 € 2.970,00 € 1.200,00 € 349,71 € 1.549,71

13 2021/79808 02649760390 02649760390 CERVIA € 300,00 € 907,80 € 1.207,80 € 1.200,00 € 349,71 € 1.549,71

14 2021/81862 02514360391 02514360391 CERVIA € 300,00 € 200,25 € 500,25 € 500,25 € 349,71 € 849,96
15 2021/79781 SKI CENTER CERVIA ASD 01222430397 01222430397 CERVIA € 300,00 € 80,10 € 380,10 € 380,10 € 349,71 € 729,81

16 2021/79811 02489180394 02489180394 CERVIA € 300,00 € 814,35 € 1.114,35 € 1.114,35 € 349,71 € 1.464,06
17 2021/77750 PATTINAGGIO CERVIA ASD 92058120392 02231900396 CERVIA € 300,00 € 787,65 € 1.087,65 € 1.087,65 € 349,71 € 1.437,36
18 2021/78396 CANOE KAYAK CERVIA 92041190395 92041190395 CERVIA € 300,00 € 13,35 € 313,35 € 313,35 € 349,71 € 663,06
19 2021/80662 BOCCIOFILA CERVIA ASD 01070340391 01070340391 CERVIA € 300,00 € 53,40 € 353,40 € 353,40 € 349,71 € 703,11

20 2021/81863 92031130393 92031130393 CERVIA € 300,00 € 40,05 € 340,05 € 340,05 € 349,71 € 689,76
21 2021/79800 MIMA TENNIS MAREPINETA 02627210392 02627210392 CERVIA € 300,00 € 320,40 € 620,40 € 620,40 € 349,71 € 970,11
22 2021/79806 GOLDEN CLUB SSD A R.L. 02339560399 02339560399 CERVIA € 300,00 € 2.670,00 € 2.970,00 € 1.200,00 € 349,71 € 1.549,71

23 2021/78389 80007140397 00430840397 CERVIA € 300,00 € 640,80 € 940,80 € 940,80 € 349,71 € 1.290,51

24 2022/147 JUNIOR CALCIO CERVIA ASD 02472940390 02472940390 CERVIA € 300,00 € 2.670,00 € 2.970,00 € 1.200,00 € 349,71 € 1.549,71
TOTALE € 7.200,00 € 22.788,45 € 29.988,45 € 21.606,75 € 8.393,04 € 29.999,79

ESTREMI 
PROTOCOLLO

SEDE 
LEGALE E 
OPERATIVA

QUOTA
FISSA 
CONTRIBUTO

QUOTA 
VARIABILE 
CONTRIBUTO

TOTALE 
CONTRIBUTO 

Abbattimento a 
contributo 
massimo euro 
1200

QUOTA 
AGGIUNTIVA DA 
ECONOMIE

TOTALE 
CONTRIBUTO

POLISPORTIVA 2000 TENNIS 
A.S.D.

KRITERION OFFICINA DEI 
SOGNI A.C.S.D.

FREE TO DANCE 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA
ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA ENDAS 
CERVIA
PALLAVOLO CERVIA 1969 
ASD
HELLAS BASKET CERVIA 
A.D.

WELLNESS BEST 
INNOVATIONS SSD ARL
ROMAGNA TRIATHLON CICLI 
NERI ASD

FITNESS BEST 
INNOVATIONS ASD

ASD CLUB NAUTICO 
PINARELLA “ROSA PONTI” 
SPIAGGIA 137

CIRCOLO NAUTICO CERVIA 
AMICI DELLA VELA A.S.D.


	__MASTER__

